
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения информации

Министерства образования и молодежной политики Чувашской
Республики

 

Дело № 021/06/99-675/2021                                                        г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 23 июня 2021 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 июня 2021 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 28.01.2021 №3 в составе:

<…>

в присутствии представителя от зак азч и к а – Министерства
образования и молодежной политики Чувашской Республики – <…>

рассмотрев информацию Министерства образования и молодежной
политики Чувашской Республики на действия заказчика при
направлении проекта контракта победителю электронного аукциона 
на поставку ноутбуков в целях создания и функционирования в
общеобразовательных организациях центров образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста» в рамках регионального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование»» (изв. №
0115200001121000796) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России поступила информация Министерства



образования и молодежной политики Чувашской Республики о
наличии технической ошибки при направлении проекта контракта
победителю электронного аукциона на поставку ноутбуков в целях
создания и функционирования в общеобразовательных организациях
центров образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» в рамках регионального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование»» (изв.
№ 0115200001121000796).

Заявитель  в своем обращении указывает, что при направлении
проекта контракта победителю на подпись, Заказчиком прикреплен
проект контракта с указанием суммы контракта без учета положений
Приказа Министерства финансов Российской Федерации от
04.06.2018 № 126 н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для
целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», а именно, без снижения на
20 %.

В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
установила следующее.

30.04.2021 Уполномоченным органом – Государственной службы
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере
з а к у п о к www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0115200001121000796 о проведении электронного аукциона на
поставку ноутбуков в целях создания и функционирования в
общеобразовательных организациях центров образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста» в рамках регионального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование», с начальной (максимальной)
ценой контракта 12 160 000,00 руб.

Одновременно на официальном сайте размещена документация об
электронном аукционе.

Согласно части 1 статьи 14 Закона о контрактной системе при
осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из
иностранного государства или группы иностранных государств,
работам, услугам, соответственно выполняемым, оказываемым



иностранными лицами, применяется национальный режим на равных
условиях с товарами российского происхождения, работами,
услугами, соответственно выполняемыми, оказываемыми
российскими лицами, в случаях и на условиях, которые
предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.

Федеральный орган исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок по поручению Правительства
Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых
Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 настоящей статьи (часть 4 статьи 14 Закона
о контрактной системе).

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от
04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для
целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Приказ
Министерства финансов РФ от 04.06.2018 № 126н) установлены
условия допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, допускаемых на
территорию Российской Федерации для целей осуществления
закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, указанных в приложении N 1, приложении N 2 к настоящему
приказу.

В соответствии с пунктом 1.3 Приказа Министерства финансов РФ от
04.06.2018 № 126н при проведении аукциона контракт заключается по
цене:

а) сниженной на 15 процентов в отношении товаров, указанных в
приложении N 1, сниженной на 20 процентов в отношении товаров,
указанных в приложении N 2 и закупаемых при реализации
национальных проектов (программ), от предложенной победителем
аукциона в случае, если заявка такого победителя содержит
предложение о поставке товаров, указанных в Приложениях, страной
происхождения хотя бы одного из которых является иностранное
государство (за исключением государств - членов Евразийского



экономического союза).

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от
09.06.2021 победителем закупки признано общество с ограниченной
ответственностью "Миа-техника"  с предложением цены контракта - 8
755 200, 00 рублей.

В соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 04.06.2018
№ 126н контракт заключается по цене, сниженной на 20% от
предложенной победителем закупки, что составляет - 7 004 160 руб.
семь миллионов четыре тысячи сто шестьдесят рублей 00 копеек. 

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе
контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с данным Федеральным законом
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены.

Порядок заключения контракта по результатам электронного
аукциона установлен статьей 83.2 Закона о контрактной системе.

В течение пяти дней с даты размещения в единой информационной
системе указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8
статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе
и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проект контракта,
который составляется путем включения в проект контракта,
прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены
контракта, предложенной участником закупки, с которым
заключается контракт, либо предложения о цене за право
заключения контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи
68 настоящего Федерального закона, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4,
пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона,
указанных в заявке, окончательном предложении участника
электронной процедуры (часть 2 статьи 83.2 Закона  о контрактной



системе).

Согласно сведениям с официального сайта Единой информационной
системы в сфере закупок 15.06.2021 Заказчик разместил без своей
подписи проект контракта.

Комиссией установлено, что цена в указанном контракте
установлена в размере, предложенном победителем закупки, без
учета требований Приказа Министерства финансов РФ от 04.06.2018
№ 126н, что свидетельствует о нарушении Заказчиком требований
части 4 статьи 14 Закона о контрактной системе.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России принимает решение о завершении внеплановой проверки на
основании поступившего обращения Министерства образования и
молодежной политики Чувашской Республики, признает Заказчика
нарушившим требования части 4 статьи 14 Закона о контрактной
системе и приходит к выводу о необходимости выдачи предписания
об устранении выявленного нарушения.

Исследовав представленные документы, заслушав пояснение
представителя Заказчика, Комиссия, руководствуясь пунктом 2 части
15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях заказчика – Министерства образования и
молодежной политики Чувашской Республики нарушение части 4
статьи 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» при
проведении электронного аукциона на поставку ноутбуков в
целях создания и функционирования в общеобразовательных
организациях центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в рамках
регионального проекта «Современная школа» национального
проекта «Образование»» (изв. № 0115200001121000796).;

2. Выдать заказчику – Министерству образования и молодежной
политики Чувашской Республики  предписание об устранении
выявленного нарушения.



 

 

Председатель Комиссии                                              <…>

 

 

Члены Комиссии                                                                    <…>

 

 

                                                                                      <…>

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


